



مقابله با

**کالا های قاچاق
مواد غذایی ،
آرایشی و بهداشتی**

**معاونت غذا و دارو
مدیریت نظارت بر مواد غذایی ،
آرایشی و بهداشتی یزد**



035-36287900

پویش مردمی حامیان سلامت در راستای فراهم شدن اهداف عالی سلامت و برنامه های راهبردی مقابله و پیشگیری از قاچاق کالاهای سلامت محور شامل دارو و مکمل، غذا و آشامیدنی، آرایشی و بهداشتی، و ملزومات پزشکی توسط معاونت غذا و دارو دانشگاه علوم پزشکی شهید صدوقی یزد تشکیل گردیده است.



از جمله اهداف کمپین ترغیب به مصرف غذای سالم ، شناساندن برچسب اصالت و سلامت کلیه کالاهای سلامت محور ، آگاهی بخشی در خصوص نشانگر رنگی تغذیه ای و .. می باشد. جهت عضویت و ارسال نظر و عکس به سایت غذا و دارو یزد مراجعه نمایید.

www.ssu.ac.ir/yazdfdo



طرح بررسی و کنترل اصالت و سلامت کالا
اقدامی نوین در راستای مبارزه با قاچاق و تقلب

می باشد . یکی از مهمترین روشهایی که می تواند در کنترل و کاهش قاچاق کالاها در کشور و جلوگیری از عرضه کالاهای تقلبی و جعلی به مردم در سطح عرضه کمک کند، نصب برچسب اصالت و سلامت بر روی کالاهای آرایشی بهداشتی و استفاده از سامانه جامع طرح شناسنامه دار نمودن کالا های آرایشی و بهداشتی می باشد.

نحوه استفاده از برچسب اصالت کالا





به طور کلی قاچاق عبارت

است از ورود و خروج پنهانی کالا از مبادی رسمی و غیر رسمی بدون پرداخت عوارض دولتی. کالایی که شناسنامه نداشته باشد که از کجا آمده و تشریفات قانونی در آن رعایت نشده باشد طبق قانون مصوب مجلس، قاچاق تعریف می شود.



محصولات قاچاق به کالاهایی گفته می شود که از مجاری غیر مجاز به کشور وارد شده اند و یا به گونه ای خود را از کنترل های بهداشتی و قانونی مربوط در مبادی رسمی رهانیده و به بازار وارد شده اند. ضمن اینکه این کالاها اکثراً از کیفیت پایین و عدم استانداردهای لازم به دلیل عدم نظارت مراجع قانونی برخوردار هستند.

مبادی ورودی کالای قاچاق

قاچاق کالا عمدتاً از طریق مناطق مرز نشین صورت می گیرد. در نقاط مرزی کشور به دلیل فقر و نبود فرصت شغلی افراد به منظور تامین نیازهای معیشتی و مالی خود اقدام به قاچاق کالا می کنند.



بازارچه های مرزی که محل مناقشه بسیاری از تولید کنندگان داخلی قرار دارد با هدف مبادله کالاهای مورد نیاز مرز نشینان و مبارزه با قاچاق کالا و اشتغالزایی در مناطق مرزی تشکیل شده است.

اما در حال حاضر این بازارچه ها به محلی برای واردات کالاهایی تبدیل شده اند که اساساً در روستاها و شهرهای بزرگ مورد مصرف قرار می گیرند. حتی در بسیاری از موارد سهمیه واردات این بازارچه ها از سوی افراد حرفه ای در تجارت رسمی خریداری شده و کار تجارت، صادرات و واردات کالا از سوی آنها به نام مرز نشینان صورت می گیرد.

مضرات کالاهای قاچاق

شاخص های مختلفی برای سلامتی مواد غذایی در نظر گرفته می شود که در مورد مواد غذایی قاچاق، این شاخص ها، هرگز کنترل نمی شود. چون این مواد غذایی از مبادی قانونی کشور وارد نمی شود، شرایط مناسب نگهداری و حمل آن رعایت نمی شود، بنابراین ماندگاری آن ها تحت تاثیر قرار می گیرد و به راحتی فاسد می شوند. مواد غذایی باید در دما و رطوبت تعریف شده ای نگهداری شوند تا به دست مصرف کننده برسند اما مواد غذایی قاچاق ممکن است در دمای نامناسب و انبارهای غیربهداشتی چند روز نگهداری شود که نه تنها فساد مواد غذایی را در پی دارد بلکه مسمومیت غذایی، حداقل عارضه ی مصرف این مواد غذایی است.



این مواد غذایی شناسنامه مشخصی ندارند و معلوم نیست از چه موادی تشکیل شده، حتی شرایط نگهداری آن در زمان مصرف نیز مشخص نیست، در نتیجه زمانی که مشکلی برای مردم به وجود بیاید قابلیت پیگیری وجود ندارد.